

Số /KH-UBND

Quy Hợp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 3, Dự án 5 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Quỳ Hợp năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 03/11/2025 của HĐND tỉnh Nghệ An về điều chỉnh, phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương tại Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, 2023 và 2024 cho các đơn vị, địa phương sau khi thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 03/11/2025 của HĐND tỉnh Nghệ An về điều chỉnh, phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương tại Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 17/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp;

Căn cứ Quyết định số 3764/QĐ-UBND ngày 19/11/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về điều chỉnh, phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp.

Căn cứ Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 của UBND xã Quỳ Hợp về Triển khai thực hiện nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Quỳ Hợp 6 tháng cuối 2025.

Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 23/3/2026 của UBND tỉnh Nghệ An về điều chỉnh dự toán kinh phí sự nghiệp từ ngân sách Trung ương kéo dài sang năm 2026 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp.

UBND xã Quỳnh Hợp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục nghề nghiệp; tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp về đào tạo nghề cho người lao động; hỗ trợ người lao động là người DTTS, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thân nhân người có công với cách mạng tiếp cận thuận lợi với thông tin về giáo dục nghề nghiệp, thị trường lao động.

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về đào tạo nghề, kết nối thông tin cung cầu lao động, giải quyết việc làm, vay vốn tạo việc làm, xuất khẩu lao động cho người lao động.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp gắn với tạo việc làm, xuất khẩu lao động, nâng cao thu nhập đến cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, người lao động thông qua các hình thức pano tuyên truyền, bản tin đài phát thanh xã, loa phát thanh xóm; bài viết trên Trang thông tin điện tử xã; tuyên truyền lưu động đến tận các xóm nhằm góp phần nâng cao nhận thức đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm là một trong những nhiệm vụ trọng tâm gắn với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững trên địa bàn.

- Thực hiện hiệu quả nội dung Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo...

- Trang bị kiến thức, kỹ năng cho người lao động, thanh niên, học sinh các kỹ năng mềm, góp phần thực hiện tiêu chí phát triển sản xuất, thu nhập và việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG

Là người lao động có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã; trong độ tuổi lao động; có nhu cầu học nghề, xuất khẩu lao động; thuộc đối tượng là người dân tộc thiểu số; người dân tộc kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo Quyết định số 3764/QĐ-UBND ngày 19/11/2025 của UBND tỉnh Nghệ An. Tổng kinh phí thực hiện: 500.000.000 đồng và Quyết định số: 922/QĐ-UBND ngày 23/3/2026 của UBND tỉnh Nghệ An. Tổng kinh phí: 530.570.000 đồng.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hỗ trợ người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.
2. Hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng.
3. Cung cấp thông tin thị trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm cho lao động.

4. Truyền thông về giáo dục nghề nghiệp, việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

5. Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Chủ trì phối hợp với các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Ban cán sự các xóm, bản tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Phối hợp với các xóm, bản tổ chức tuyên truyền, tư vấn, tuyển sinh, lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và mở lớp đào tạo nghề theo quy định.

- Hợp đồng với các đơn vị có chức năng giáo dục nghề nghiệp để tổ chức đào tạo nghề cho người lao động.

- Chủ trì phối hợp với các xóm, bản định hướng, lựa chọn nghề học cho người lao động phù hợp với điều kiện, lợi thế của địa phương.

- Phối hợp cùng các phòng, ban, ngành cấp xã, các cơ quan, đơn vị có chức năng đào tạo nghề, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài... tổ chức tư vấn, tuyển sinh đảm bảo quy định.

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp và báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã, UBND xã, Sở Dân tộc - Tôn giáo và UBND tỉnh theo quy định.

2. Tổ thẩm định theo QĐ 1530/QĐ-UBND ngày 11/12/2025 của UBND xã:

Thẩm định và tham mưu phê duyệt dự toán đúng quy định.

3. Phòng Kinh tế: Hướng dẫn lập dự toán, phân bổ và quyết toán nguồn kinh phí thực hiện chương trình; tổng hợp báo kết quả thực hiện theo quy định.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã: Phối hợp với các phòng liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CTXH xã:

Có kế hoạch triển khai thực hiện, lồng ghép việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này vào các hoạt động của đơn vị mình; Đẩy mạnh công tác vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia học nghề, tự tạo việc làm; đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động và thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình thực hiện.

6. Ban cán sự 54 xóm, bản:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về học nghề, giải quyết việc làm; đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh xóm, tại các cuộc họp xóm... để người dân biết về nhu cầu học nghề, tuyển dụng lao động...;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3, dự án 5 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Quý Hợp năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh NA;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các TCCTXH xã (p/h);
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Ban cán sự 54 xóm, bản;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Thị Giang